

## بررسی سیر تحولات نشریه پلیس زن

سید علی عبادی نژاد\*

علی اسانلو\*\*

تاریخ دریافت: ۸/۱۲/۸۹

تاریخ پذیرش: ۲۰/۲/۹۰

### چکیده

نشریه «پلیس زن» اولین مجله دانشگاهی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در خصوص زنان پلیس، مسائل و چالش‌های انتظامی - امنیتی زنان است. این مجله از سال ۱۳۸۵ حیات خود را آغاز کرده است. بررسی سیر تحولات مجله از ابتدا تا کنون می‌تواند بیانگر ماهیت روند توسعه علمی و نیز درک رویه‌های حاکم بر آن باشد. هدف این تحقیق مطالعه قواعد حاکم بر این فرایند است و برای انجام دادن آن از روش توصیفی تحلیلی استفاده شده است. بدین ترتیب که از طریق استخراج اطلاعات کمی تمامی آثار منتشره در آن سعی شده تا پاسخ‌های مناسبی برای پرسش‌های پژوهش فراهم شود. متغیرهای تحقیق شامل نوع مقالات (ترجمه | تألیف)، جنسیت نویسندگان مقاله، تک‌نویسی و هم‌نویسی، وابستگی سازمانی، نوع روش تحقیق (کمی | کیفی | ترکیبی)، مدرک تحصیلی نویسندگان، تعداد مقالات چاپ شده و تداوم انتشار مجله است. نتایج نشان می‌دهد که این مجله بین رشته‌ای است، بیش از نیمی از نویسندگان مقالات سازمانی هستند، تک‌نویسی بر هم‌نویسی غلبه دارد، استفاده از روش‌های کمی بیشتر مد نظر است، مشارکت زنان در تهیه مقالات بیشتر است، گرایش به تألیف بیشتر بوده است، بین تعداد مقالات دارای اعتبار علمی - ترویجی و سایر مقالات نوعی تعادل برقرار است. کلید واژه: نشریه، پلیس، زن، توسعه علمی.

\* استادیار دانشگاه علوم انتظامی seyedaliebadinejad@yahoo.com

\*\* مدرس دانشگاه علوم انتظامی ali.osanlu@yahoo.com

**مقدمه**

مجلات، رایج‌ترین کانال و رسانه رسمی جهت تبادل یافته‌ها و نتایج روز آمد، مسئول جذب و ارزیابی مقالات و نوشته‌های تولید شده در یک علم هستند، به همین دلیل می‌توان آنها را نمایندگان رشته‌ها و حرفه‌های تخصصی در سطح اجتماعات علمی دانست (رولند، ۲۰۰۳). یک نشریه علمی نه فقط بخشی از اطلاعات است، بلکه گویای وضعیت یک دانشمند یا گروهی از دانشمندان در زمان معین است (پرایس، ۱۹۷۰: ۶-۷).

بررسی نشریات ادواری، مطالعه غیرمستقیم قواعد حاکم بر فرایند، تولید، پخش و بهره‌وری از اطلاعات علمی مکتوب بیانگر ماهیت و روند توسعه یک رشته علمی است. با انجام تحلیل‌های مختلف در مورد مقالات منتشر شده در مجلات علمی، ضمن فهم روندها و رویه‌های تولید و انتشار علم در یک حوزه می‌توان به فضا و شبکه‌های علمی آن حوزه نیز پی برد. این پژوهش بر آن است تا سیر تحولات مجله «پلیس زن» و روندها و رویه‌های حاکم بر آن را با در نظر گرفتن عوامل و متغیرهای مختلف به گونه‌ای روشمند مورد بررسی و تحلیل علمی و انتقادی قرار دهد. با بررسی سیر تحول این مجله از آغاز شکل‌گیری تا کنون می‌توان به شناختی دقیق از وضع موجود دست یافت و از این رهگذر با کشف و معرفی کاستی‌ها و ضعف‌ها، مدیران مجله را یاری داد. در انجام تحقیق نوعی نگاه منشوری مد نظر بوده و سعی شده است تا با بازنگری چند جانبه

گذشته، برای دست‌یابی به آینده‌ای با افق‌ها و چشم‌اندازهای بازتر و روشن‌تر تمهیداتی فراهم شود. این مطالعه به ارزیابی جایگاه «پلیس زن» در تولید دانش پلیسی می‌پردازد و می‌تواند زمینه‌ساز ارتقای کمی و کیفی آن باشد.

### پیشینه تحقیق

معیدفر، قاراخانی و میرزایی (۱۳۸۷) در مقاله‌ای با عنوان «نامه علوم اجتماعی: روندها و رویه‌ها» نتیجه می‌گیرند که این مجله، نشریه‌ای بین‌رشته‌ای است که بر حوزه جامعه‌شناسی از طریق به‌کارگیری روش‌های کمی و تک‌نویسی با گرایش به هم‌نویسی درون‌سازمانی تمرکز دارد.

صدیق سروسناتی (۱۳۸۰) با شمارش و بررسی مقالات منتشر شده در نامه علوم اجتماعی، از پاییز ۱۳۴۷ تا تابستان ۱۳۸۰، وضع بسیار نحیف هم‌نویسی و هم‌پژوهی در حوزه علوم اجتماعی را نشان می‌دهد و میزان آن را ۷/۵٪ ذکر می‌کند.

محسنی (۱۳۷۹) به بررسی ویژگی‌ها، کارکردها، مسائل و مشکلات مجلات علمی ایران در سه بعد تولیدکنندگان، محصولات تولید شده و خوانندگان مجلات پرداخته است.

حسین‌زاده (۱۳۸۷) در پژوهشی با عنوان «ژئومورفولوژی و مطالعات آن در ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی» با استفاده از روش توصیفی و تحلیل محتوی در یک دوره زمانی ۲۵ ساله (از پیروزی انقلاب تا پایان سال ۱۳۸۳) به بررسی وضعیت این علم و چشم‌انداز آینده آن در کشور پرداخته است. وی نتیجه می‌گیرد که اگرچه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی طلوع مجدد این رشته علمی آغاز شده است ولی تارسیدن به وضعیت مطلوب هنوز راهی دراز در پیش است. پونتلیه (۲۰۰۳) نمونه‌ای از مقالات منتشر شده بین سال‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۹۵ (به مدت ۴۰ سال) در مجلاتی از جمله *AJS* و *ASR* در جامعه‌شناسی آمریکا و *CIS* و *RFS* در جامعه‌شناسی فرانسه را به عنوان مجلات تخصصی رشته جامعه‌شناسی این دو کشور مورد پژوهش قرار داده است.

## پرسش‌های پژوهش

۱. توزیع آثار منتشر شده بر حسب وابستگی سازمانی نویسندگان چگونه است؟
۲. میزان هم‌نویسی در آثار منتشر شده چگونه است؟
۳. توزیع مقالات منتشر شده بر اساس نوع روش پژوهش چگونه است؟
۴. توزیع مقالات منتشر شده بر حسب جنسیت نویسندگان چگونه است؟
۵. تنوع آثار منتشر شده به لحاظ نوع مقاله (تألیف / ترجمه) چگونه است؟
۶. فراوانی نوع مدرک تحصیلی نویسندگان مقاله چگونه است؟

## مبانی نظری تحقیق

شناخت ما از جهان اطراف واقعیتی است که در دنیای رسانه‌ها ساخته می‌شود. در حقیقت ساختمان واقعیت در ذهن متأثر از واقعیتی است که رسانه‌ها برای ما می‌سازند. در این حال شناخت ساختار و نحوه اثرگذاری رسانه بر نظام شناختی ما و شکل‌گیری دانش ما، ضروری است. جهان معاصر دنیای تحول و دگرگونی است. دنیای ارتباط و عصر اطلاعات و انفجار اطلاعات است. مردم در گوشه و کنار جهان از راه وسایل ارتباط جمعی با نام و رویدادهای کشورهای دیگر آشنا می‌شوند. اما، به‌رغم کثرت اطلاعات مجهولات فراوان نیز وجود دارد. مهمترین مسئله‌ای که در دهه‌های اخیر موجب پیشرفت جوامع صنعتی و در حال توسعه شده و انقلاب عظیمی را در این جوامع به وجود آورده است، فناوری اطلاعات و ارتباطات و چگونگی استفاده از آن است (معاونت حقوقی و امور مجلس، ۱۳۸۳: ۱۳).

نشریات علمی به عنوان یکی از وسایل ارتباطی ابزاری کارا برای تولید، ساماندهی، انسجام، ماندگاری، انتشار دانش و معرفی ساختارهای تحقیقاتی و مطالعاتی است که از طریق بالا بردن کیفیت مقالات ارائه شده در این نشریات می‌توان در زمینه ایفای نقش تولید دانش تخصصی در ابعاد مختلف را فراهم آورد (سازمان مطالعات و تحقیقات ناجا، ۱۳۹۰).

نشریه‌های ادواری موادی هستند که انتشار آنها از یک زمان خاص شروع شده است و با یک فاصله زمانی مشخص تا یک زمان نامشخص ادامه خواهد یافت. در برابر آن تک‌نگاشت‌ها

قرار می‌گیرند. آنها موادی هستند که در یک یا چند جلد منتشر می‌شوند و انتشار آنها دیگر ادامه نمی‌یابد. کتاب، نمونه‌ای آشنا از این نوع است. مجله‌ها، نشریه‌های تخصصی و روزنامه‌ها به دسته ادواری‌ها متعلق هستند. هر کدام از این مواد یاد شده خود نیز انواع گوناگونی دارند که ویژگی‌های منحصر به فرد خود را دارا هستند. این نشریات با لحاظ کردن آن ویژگی‌ها از یکدیگر متمایز می‌شوند. مجلات در دو دسته اصلی عامه‌پسند و جاری‌نگر قرار می‌گیرند. برای ژورنال‌ها تقسیم‌بندی‌های متفاوتی عرضه شده است. متداول‌ترین آنها، تقسیم ژورنال‌ها به دو نوع تحقیقی-دانشگاهی و حرفه‌ای است. انواع مختلفی از روزنامه‌ها نیز وجود دارد. مثلاً روزنامه‌هایی که به جای پرداختن صرف به مسائل روز، به مسائل احساسی، عاطفی و شورانگیز می‌پردازند تا فروش خود را بالا ببرند به روزنامه‌های زرد معروف هستند.

برخی از ویژگی‌هایی که انواع نشریات ادواری را از یکدیگر متمایز می‌سازد، عبارت است از نویسندگان مطالب آنها، داوران مقالات، نحوه بررسی مطالب برای پذیرش، مخاطبان آنها، تعداد و نحوه استناد مآخذ، سطح زبان نوشتاری مطالب، وجود گرافیک در آنها، وجود و میزان صفحات تبلیغاتی در آنها، شکل ظاهری، هدف نشریه، محتویات نشریه، نوع ناشران، نحوه دسترسی. نشریات را به لحاظ اعتبار علمی به صورت زیر تقسیم‌بندی می‌کنند:

#### ۱. نشریه علمی - پژوهشی

نشریه‌ای است که مقاله‌های آن به ارائه یافته‌های جدید پژوهشی یا ارائه نظریه یا روش جدید در حل مسائل و توسعه علم یا فناوری که از دو خصلت اصالت و ابداع برخوردار باشد، پرداخته و مجوز وزارت علوم، تحقیقات و فناوری داشته باشد.

#### ۲. نشریه علمی - ترویجی

نشریه‌ای است که مقاله‌های آن به ترویج زمینه‌ای از علوم در میان جامعه علمی مربوط پرداخته و ضمن ارتقای سطح آگاهی خواننده او را با مفاهیم جدید علمی آشنا سازد و علاوه بر آن اشاعه دانش بشری و عالمانه کردن آن و جهان پیرامون تلاش نماید و مجوز وزارت علوم،

تحقیقات و فناوری داشته باشد.

### ۳. نشریه علمی - داخلی

نشریه‌ای است که صرف نظر از رویکرد محتوایی آن به پژوهشی یا ترویجی با مجوز داخلی منتشر و در مسیر کسب مجوز از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری قرار دارد (سازمان مطالعات و تحقیقات ناجا؛ ۱۳۹۰).

### معرفی مجله «پلیس زن»

نشریه «پلیس زن» اولین مجله دانشگاهی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در خصوص زنان پلیس و مسائل و چالش‌های انتظامی-امنیتی زنان جامعه است. این مجله از سال ۱۳۸۵ با انتشار دو پیش شماره تابستان و پاییز حیات خود را آغاز کرد و در طول ۴ سال گذشته در مجموع به انتشار ۷۱ اثر اعم از علمی-ترویجی و آموزشی-تخصصی در ۱۱ شماره پرداخته است.

هدف این نشریه تولید علم و جمع آوری مطالب علمی در خصوص پلیس زن، وظایف و مسئولیت‌های آن، نحوه آموزش و به کارگیری، شناخت آسیب‌ها و تهدیدات، بایدها و نبایدها و نیز فرصت‌های پیش روی پلیس زن است (شایگان، ۱۳۸۵: ۴). این نشریه سعی دارد با انعکاس فعالیت‌های پلیس زن در سایر کشورها از تجارب مثبت و مفید آنها بهره گیرد، مثلاً می‌توان به مقالات زیر اشاره کرد:

۱. «جنسیت و پیشگیری از جرم» نوشته تانجا اسکرلج، ترجمه سیدعلی عبادی نژاد، عابد غلامزایی و علی اصائلو که در آن به موضوع جنسیت، ابهام‌های موجود در مفهوم آن و همچنین اقدامات کشور کانادا در خصوص کم کردن تبعیضات جنسیتی در سطوح محلی، ملی و بین‌المللی اشاره شده است.

۲. «پلیس زن بودن به عنوان یک حرفه» نوشته مارگارت شاو، ترجمه مهدی مقیمی که در آن به بررسی ضوابط و شرایط پذیرش پلیس زن در کشور اسلوانی پرداخته است.

این مجله تا بهار سال ۱۳۸۷ بدون اعتبار علمی و از آن تاریخ به بعد با اعتبار علمی - ترویجی ادامه حیات داده است. اعضای هیئت تحریریه مجله تا شماره زمستان ۸۶ ثبات کافی ندارند و در ضمن مقالات ارائه شده در آن از یک الگوی نوشتاری مشخص و تعریف شده تبعیت نمی‌کند. پس از اخذ اعتبار علمی - ترویجی از کمیسیون نشریات علمی کشور، مجله به ثبات بیشتری دست می‌یابد و تغییری در روند چاپ مجله صورت می‌گیرد به این صورت که مجله مجوز دو فصل‌نامه را اخذ می‌کند و از پاییز سال ۸۷ به صورت دو فصل‌نامه منتشر می‌شود.

از ۹ نفر اعضای هیئت تحریریه مجله ۸ نفر دارای مرتبه استادیاری و یک نفر در مرتبه دانشجویی قرار دارد. ۵ نفر دارای تخصص در رشته جامعه‌شناسی هستند و مابقی در رشته‌های روان‌شناسی، فلسفه، حقوق و ارتباطات تحصیل کرده‌اند. در مجموع ۳ نفر از دانشگاه علامه طباطبائی، ۳ نفر از دانشگاه علوم انتظامی، ۲ نفر از دانشگاه الزهرا و یک نفر از دانشگاه آزاد اسلامی هستند. به لحاظ جنسیت نیز این افراد شامل ۷ نفر زن و ۲ نفر مرد است. پرسابقه‌ترین عضو هیئت تحریریه توحید عبدی از اعضای هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی است.

اغلب شماره‌های مجله فاقد سخن سردبیر، مقدمه یا پیش‌گفتاری است که حاوی سیاست‌ها و خط‌مشی‌های «پلیس زن» یا توضیحی درباره تغییر سیاست‌های مجله باشد.

### روش پژوهش

این پژوهش به لحاظ هدف کاربردی است و بر مبنای هدف مطالعاتی از نوع پژوهش‌های اکتشافی است و برای انجام آن از روش تحلیل محتوای کمی استفاده شده است. در فرایند تحقیق سعی شده است با استخراج اطلاعات کمی از آثار منتشر شده در نشریه «پلیس زن» پاسخ‌های مناسبی برای پرسش پژوهش فراهم شود.

متغیرهای تحقیق شامل نوع مقالات (ترجمه/تألیف)، جنسیت نویسندگان مقاله، تک‌نویسی و هم‌نویسی، وابستگی سازمانی، نوع روش تحقیق (کمی/کیفی/ترکیبی)، مدرک تحصیلی نویسندگان مقاله، تعداد مقالات چاپ شده و تداوم انتشار مجله است.

جامعه آماری نیز شامل تمامی شماره‌های چاپ شده نشریه مذکور از سال ۱۳۸۵ (آغاز

فعالیت) تا پایان سال ۱۳۸۸ شامل ۱۱ شماره است. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات استخراج شده از تکنیک‌های آماری توصیفی، فراوانی، میانگین، فراوانی تجمعی در قالب جداول یک بعدی یا چند بعدی با توجه به ماهیت پژوهش استفاده شده است.

### یافته‌ها

با مرور و تجزیه و تحلیل شماره‌های چاپ شده «پلیس زن» در چارچوب متغیرهای ۹ گانه، یافته‌های زیر به دست آمد:

#### ۱. وابستگی سازمانی و پراکندگی جغرافیایی صاحبان اثر

جدول ۱ (وابستگی سازمانی و پراکندگی جغرافیایی صاحبان اثر)

جمع	نامعلوم	ترکیبی	غیر سازمانی	سازمانی	وابستگی سازمانی	
					سال و شماره	
۶	-	-	-	۶	تابستان (پیش شماره اول)	سال ۱۳۸۵
۶	-	-	-	۶	پاییز (پیش شماره دوم)	
۷	-	-	۴	۳	بهار	سال ۱۳۸۶
۵	-	-	۴	۱	تابستان	
۵	-	-	۴	۱	پاییز	
۷	-	۲	۲	۳	زمستان	سال ۱۳۸۷
۷	-	۱	۲	۴	بهار	
۷	-	۱	-	۶	تابستان	
۷	-	-	۲	۵	پاییز و زمستان	سال ۱۳۸۸
۷	۱	۲	-	۴	بهار و تابستان	
۷	-	۱	۲	۴	پاییز و زمستان	
۷۱	۱	۷	۲۰	۴۳	جمع	

از جدول بالا این طور می‌توان دریافت که از مجموع ۷۱ مقاله چاپ شده توسط صاحبان اثر، به لحاظ وابستگی سازمانی، ۴۳ مورد (۶۰/۶٪) سازمانی، ۲۰ مورد (۲۸/۱٪) غیر سازمانی،



۷ مورد (۹/۸۵٪) ترکیبی و یک مورد (۱/۴٪) نامعلوم است. بیشترین موارد سازمانی مربوط به سال ۱۳۸۷ به تعداد ۱۵ اثر است و کمترین مورد آن به سال‌های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۸ با ۸ اثر مربوط است. در ضمن بیشترین آثار غیرسازمانی در سال ۸۶ به تعداد ۱۴ مورد و کمترین آنها نیز در سال ۱۳۸۵ بوده است که هیچ موردی وجود نداشته است.

## ۲. تک‌نویسی و هم‌نویسی

جدول ۲ (تک‌نویسی و هم‌نویسی)

جمع	بیشتر	چهارنویسی	سه نویسی	دونویسی	تک‌نویسی	ترجمه/تألیف	
						سال و شماره	
۶	-	-	-	۱	۵	تابستان (پیش شماره اول)	سال ۱۳۸۵
۶	-	-	-	-	۶	پاییز (پیش شماره دوم)	
۷	-	-	۱	-	۶	بهار	سال ۱۳۸۶
۵	-	-	-	-	۵	تابستان	
۵	-	-	-	۲	۳	پاییز	
۷	-	۱	۱	۱	۴	زمستان	
۷	-	-	۱	-	۶	بهار	سال ۱۳۸۷
۷	-	-	-	۲	۵	تابستان	
۷	-	-	-	۳	۴	پاییز و زمستان	
۷	۱	-	۱	۳	۲	بهار و تابستان	
۷	-	-	۱	۲	۴	پاییز و زمستان	سال ۱۳۸۸
۷۱	۱	۱	۵	۱۴	۵۰	جمع	

بر اساس اطلاعات ارائه شده در جدول بالا، از مجموع ۷۱ مقاله چاپ شده، ۵۰ مقاله (۷۰/۵٪) تک‌نویسی، ۱۴ مقاله (۱۹/۷٪) دونویسی، ۵ مقاله (۷٪) سه‌نویسی و ۲ مقاله (۳٪) چهارنویسی و بیشتر است. بیشترین تعداد هم‌نویسی مربوط به سال ۱۳۸۸ معادل ۸ مقاله و کمترین هم‌نویسی در سال ۱۳۸۵ است. در نهایت می‌توان گفت که درصد تک‌نویسی در سال‌های ۱۳۸۵

تا ۱۳۸۸ به ترتیب معادل ۰/۹۶/۶، ۰/۷۵، ۰/۷۱/۴ و ۰/۴۲/۸ بوده است.

### ۳. روش‌های پژوهشی به کار گرفته شده در مقالات

جدول ۳ (روش‌های پژوهشی)

جمع	ترکیبی	کیفی	کمی	روش‌های پژوهشی	
				سال و شماره	
۶	-	-	۶	تابستان (پیش شماره اول)	سال ۱۳۸۵
۶	-	-	۶	پاییز (پیش شماره دوم)	
۷	۱	۵	۱	بهار	سال ۱۳۸۶
۵	۲	۱	۲	تابستان	
۵	۱	۱	۳	پاییز	
۷	۲	۴	۱	زمستان	
۷	-	۴	۳	بهار	سال ۱۳۸۷
۷	-	۳	۴	تابستان	
۷	۲	۲	۳	پاییز و زمستان	
۷	-	۳	۴	بهار و تابستان	سال ۱۳۸۸
۷	۱	۲	۴	پاییز و زمستان	
۷۱	۹	۲۵	۳۷	جمع	

با توجه به اطلاعات جمع‌آوری شده در مورد روش‌های پژوهشی به کار گرفته شده در تهیه مقالات می‌توان فهمید که بیشترین آثار معادل ۳۷ مورد (۰/۵۷/۱) از روش‌های کمی بهره گرفته‌اند و استفاده از روش‌های کیفی و ترکیبی به ترتیب ۲۵ مورد (۰/۳۵/۲۱) و ۹ مورد (۰/۱۲/۷) در مراتب بعدی قرار دارند. تمامی مقالات ارائه شده در سال ۱۳۸۵ از روش کمی استفاده کرده‌اند و بیشترین حجم مقالات که از طریق روش‌های کیفی به انجام رسیده‌اند در سال ۱۳۸۶ به تعداد ۱۱ مورد بوده است. در ضمن در همین سال بیشترین تعداد مقالات با استفاده از روش‌های ترکیبی به چاپ رسیده است.

۴. جنسیت نویسندگان مقالات

جدول ۴ (جنسیت نویسندگان مقالات)

سال و شماره	جنسیت	
	مرد	زن
سال ۱۳۸۵	-	۷ نفر
	۲ نفر	۴ نفر
سال ۱۳۸۶	۵ نفر	۴ نفر
	۲ نفر	۳ نفر
	۲ نفر	۵ نفر
	۴ نفر	۹ نفر
سال ۱۳۸۷	۶ نفر	۳ نفر
	۳ نفر	۶ نفر
	۷ نفر	۳ نفر
سال ۱۳۸۸	۶ نفر	۵ نفر
	۹ نفر	۲ نفر

باتوجه به جدول مربوط به جنسیت نویسندگان می توان گفت که از مجموع ۹۷ نفر مشارکت کننده در تهیه ۷۱ عنوان مقاله چاپ شده در ۱۱ شماره گذشته مجله، ۵۱ نفر (۵۲/۵٪) زن و ۴۶ نفر (۴۷/۴٪) مرد بوده اند. بیشترین مشارکت زنان در سال ۱۳۸۶، به تعداد ۲۱ نفر از تعداد کل (۹۷ نفر) مشارکت کنندگان در تهیه مقالات بوده است. می توان گفت که به تدریج از سال ۱۳۸۵ تا پایان سال ۱۳۸۸ به تعداد مقالاتی که توسط آقایان به مجله ارائه شده است افزایش یافته است.

۵. ترجمه و تألیف

جدول ۵ (ترجمه و تألیف)

سال و شماره	ترجمه/تألیف	تألیف	ترجمه	جمع مقالات
سال ۱۳۸۵	تابستان (پیش شماره اول)	۴	۲	۶
	پاییز (پیش شماره دوم)	۳	۳	۶
سال ۱۳۸۶	بهار	۶	۱	۷
	تابستان	۵	-	۵
	پاییز	۵	-	۵
	زمستان	۷	-	۷
سال ۱۳۸۷	بهار	۷	-	۷
	تابستان	۶	۱	۷
	پاییز و زمستان	۷	-	۷
سال ۱۳۸۸	بهار و تابستان	۶	۱	۷
	پاییز و زمستان	۵	۲	۷
جمع		۶۱	۱۰	۷۱

یافته‌ها نشان می‌دهد که از مجموع مقالات چاپ شده در مجله، ۶۱ عنوان (۸۵/۹۱٪) از نوع تألیفی و ۱۰ عنوان (۱۴/۰۹٪) ترجمه هستند. بیشترین میزان تألیف مقالات در سال ۱۳۸۶ معادل ۲۳ مورد (۳۲/۳۹٪) و کمترین آن در سال ۱۳۸۵ به تعداد ۷ مورد (۹/۸۵٪) رخ داده است. در ضمن بیشترین حجم ترجمه مقالات مربوط به سال ۱۳۸۵ معادل ۵ مورد (۷/۰۴٪) و کمترین آنها نیز در سال ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ به تعداد یک مورد انجام شده است.

۶. مدرک تحصیلی نویسندگان مقالات

جدول ۶ (مدرک تحصیلی نویسندگان مقالات)

سال و شماره	مدرک تحصیلی			جمع
	لیسانس	فوق لیسانس	دکتری	
سال ۱۳۸۵	تابستان (پیش شماره اول)	۴	۲	۷
	پاییز (پیش شماره دوم)	۳	۳	۶
سال ۱۳۸۶	بهار	۲	۱	۹
	تابستان	-	۱	۵
	پاییز	۱	۳	۷
	زمستان	۱	۸	۱۳
سال ۱۳۸۷	بهار	۳	۵	۹
	تابستان	۲	۵	۹
	پاییز و زمستان	-	۷	۱۰
سال ۱۳۸۸	بهار و تابستان	۲	۹	۱۱
	پاییز و زمستان	۱	۷	۱۱
جمع	۱۹	۵۱	۲۷	۹۷ نفر

با توجه به اطلاعات به دست آمده از مدرک تحصیلی نویسندگان مقالات مشخص شد که از مجموع ۹۷ نفر، دارندگان مدرک فوق لیسانس با اختصاص ۵۱ نفر (۵۲/۶٪) دارای بیشترین درصد فراوانی هستند و پس از آن دارندگان مدارک تحصیلی دکتری با ۲۷ نفر (۲۷/۸٪) و لیسانس با ۱۹ نفر (۱۹/۶٪) به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم قرار می‌گیرند. بیشترین مقاله‌های ارائه شده توسط مدارک تحصیلی دکتری مربوط به سال ۱۳۸۶ بوده که معادل ۱۷ نفر از مجموعه ۹۷ نفری مشارکت کنندگان است.

#### ۷. اعتبار علمی مقالات چاپ شده

جدول ۷ (اعتبار علمی مقالات چاپ شده)

تعداد شماره مجلات دارای اعتبار علمی - ترویجی	۵ شماره	۱
تعداد مقالات دارای اعتبار علمی - ترویجی	۳۵ مقاله	۲
تعداد شماره مجلات دارای عدم اعتبار علمی	۶ شماره	۳
تعداد مقالات دارای عدم اعتبار علمی	۳۶ مقاله	۴

از اطلاعات ارائه شده در جدول فوق الذکر می توان استنباط کرد که از مجموع ۱۱ شماره چاپ شده ۶ شماره فاقد اعتبار علمی است که معادل ۳۶ مقاله یعنی (۰/۵۰/۷) مقالات است و ۵ شماره نیز دارای اعتبار علمی - ترویجی می باشد که ۳۵ مقاله معادل (۰/۴۹/۳) کل مقالات چاپ شده است.

### ۸. اعضای هیئت تحریریه

جدول ۸ (اعضای هیئت تحریریه)

ردیف	نام و نام خانوادگی	مرتبۀ علمی	دانشگاه	رشته و تخصص	جنسیت
۱	دکتر صغری ابراهیمی قوام	استادیار	علامه طباطبایی	روان شناسی	زن
۲	دکتر مهدخت بروجردی علوی	استادیار	علامه طباطبایی	ارتباطات	زن
۳	دکتر عذرا جارالهی	دانشیار	علامه طباطبایی	جامعه شناسی	زن
۴	دکتر توحید عبدی	استادیار	علوم انتظامی	فلسفه	مرد
۵	دکتر اکبر وروایی	استادیار	علوم انتظامی	حقوق	مرد
۶	دکتر فریبا شایگان	استادیار	علوم انتظامی	جامعه شناسی	زن
۷	دکتر فریبا سیدان	استادیار	الزهر	جامعه شناسی	زن
۸	دکتر مریم قاضی نژاد	استادیار	الزهر	جامعه شناسی	زن
۹	دکتر منیژه نویدنیا	استادیار	آزاد	جامعه شناسی	زن

۸ نفر از اعضای هیئت تحریریه یعنی معادل ۸۸ درصد دارای مرتبۀ استادیاری می باشند و ۱ نفر یعنی معادل ۱/۲ درصد حائز مرتبۀ دانشیاری است. ۵ نفر (۰/۵۵/۵) از اعضای فوق در رشته جامعه شناسی، یک نفر (۰/۱/۱۱) در رشته روان شناسی، یک نفر (۰/۱/۱۱) در رشته فلسفه، یک نفر (۰/۱/۱۱) در رشته حقوق و یک نفر (۰/۱/۱۱) در رشته ارتباطات تحصیل کرده اند. ۳ نفر (۰/۳۳/۳) از افراد مورد اشاره در دانشگاه علامه طباطبایی، ۳ نفر (۰/۳۳/۳) در دانشگاه علوم انتظامی، دو نفر (۰/۲۲/۲) در دانشگاه الزهرا و یک نفر (۰/۱۱/۱) در دانشگاه آزاد مشغول

خدمت هستند. به لحاظ جنسیت نیز شامل ۷ نفر (۷۷/۷٪) زن و ۲ نفر (۲۲/۲٪) مرد می‌باشند.

## ۹. تداوم انتشار نشریه

جدول ۹ (تداوم انتشار نشریه)

تعداد مقاله	تعداد شماره چاپ شده	تداوم انتشار
		سال انتشار
۱۲ مقاله	۲ شماره	سال ۱۳۸۵
۲۴ مقاله	۴ شماره	سال ۱۳۸۶
۲۱ مقاله	۳ شماره	سال ۱۳۸۷
۱۴ مقاله	۲ شماره	سال ۱۳۸۸
۷۱ مقاله	۱۱	جمع

چنانچه جدول فوق نشان می‌دهد در سال ۱۳۸۶ چهار شماره و در سال ۱۳۸۷ سه شماره از فصلنامه چاپ شده است ولی در سال‌های بعد ۲ شماره چاپ شده است. با بررسی‌های به عمل آمده مشخص شد که مجوز صادر شده از سوی وزارت علوم که در سال ۱۳۸۷ دوفصلنامه بوده یعنی در هر سال ۲ شماره باید چاپ می‌شد و در سال ۱۳۸۶ که ۴ شماره چاپ شده است. قبل از گرفتن گرید علمی - ترویجی بوده است. لذا فصلنامه براساس مجوز اخذ شده به موقع چاپ گردیده و تأخیری در چاپ نداشته است.

## نتیجه‌گیری

با توجه به موارد مطرح شده می‌توان نتیجه گرفت که در طول ۱۱ شماره‌ای که نشریه پلیس زن به چاپ رسیده، بیش از نیمی از نویسندگان مقالات سازمانی بوده‌اند. بالا بودن درصد نویسندگان سازمانی شاید به این دلیل باشد که اطلاع‌رسانی در خصوص معرفی نشریه در سازمان‌های مرتبط به خوبی صورت نگرفته است. به دلیل دیگر می‌تواند اختصاصی بودن مجله در پرداختن به پلیس زن و مسائل امنیتی زنان جامعه باشد که افراد برون سازمانی از پلیس زن شناخت کمتری دارند و آنچه هم که توسط نویسندگان برون سازمانی چاپ شده

است بیشتر مرتبط با مسائل زنان بوده است نه پلیس زن و این مسئله بیانگر شناخت کم از پلیس زن و وظایف آنان است. روند نگارش مقالات به صورت ترکیبی حالت رو به رشدی داشته است. بررسی هم‌نویسی و تک‌نویسی در این نشریه بیانگر این نکته است که از سال اول به بعد گرایش به هم‌نویسی بر تک‌نویسی غلبه داشته و بیشتر به صورت دونویسی بوده است. روش‌های پژوهشی مورد استفاده در مقالات این نشریه به گونه‌ای است که بین روش‌های کمی و کیفی گونه‌ای تعادل به چشم می‌خورد ولی استفاده از روش‌های کمی بیشتر مد نظر قرار گرفته است. درمبحث جنسیت نویسندگان مقالات همانگونه که انتظار می‌رود مشارکت زنان بیشتر است ولی با توجه به تخصصی بودن نشریه انتظار مشارکت بیشتری از زنان وجود دارد. در خصوص ترجمه و تألیف در سال‌های ۸۶ و ۸۷ گرایش به تألیف بیشتر بوده است، اما مجدداً در سال ۸۸ تعداد آثار ترجمه‌ای بیشتر شده و شاید یکی از دلایل این موضوع کاهش تعداد مقالات ارسالی به دبیرخانه نشریه بوده باشد. مدرک تحصیلی نویسندگان مقالات با یک شیب ملایم ارتقا پیدا کرده است ولی تا حد مطلوب فاصله دارد. بین تعداد مقالات دارای اعتبار علمی - ترویجی و مقالات چاپ شده در دوره قبل از اخذ درجه اعتبار، یک تعادل نسبی وجود دارد. به لحاظ تداوم انتشار، در طول ۴ سال گذشته، مجله از وضعیت ثبات برخوردار بوده است. در سال ۱۳۸۶ با وجود این که مجله هنوز فاقد اعتبار علمی بوده از نظر شاخص‌های کمی و کیفی بهترین سال حیات مجله بوده است و یقیناً با اتکا به همین پشتوانه قوی موفق به اخذ درجه علمی ترویجی شده است.

### پیشنهادها

- مسئولان نشریه با مراجعه به سوابق سال ۸۶ و مرور اقدامات انجام شده و راهبردهای به کار گرفته شده در آن سال به راهکارهای اجرایی‌تر در جهت پیشبرد اهداف مجله دست یابند.
- اطلاع‌رسانی بیشتری در خصوص مجله پلیس زن در محافل علمی کشور صورت پذیرد.
- دامنه موضوعات و محورهای پذیرش مقاله گسترده‌تر شود.
- تلاش بیشتری برای گرفتن اعتبار علمی - پژوهشی صورت گیرد که خودبخود موجب



جذب بیشتر مقالات می شود.

- در صورت نیاز مقالات سفارشی در مجله چاپ شود.

## کتابنامه

- اسکرلج، تانجا، (۱۳۸۸)، «پلیس زن بودن به عنوان یک حرفه»، ترجمه مهدی مقیمی، دوفصل نامه پلیس زن، سال سوم، پاییز و زمستان.
- حسین زاده، سیدرضا (۱۳۸۷)، «ژنومورفولوژی و مطالعات آن در ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی»، فصل نامه پژوهش های جغرافیایی (علمی - پژوهشی)، شماره ۶۴، سال چهارم، تابستان ۸۷، دانشگاه تهران، تهران.
- سازمان تحقیقات و مطالعات ناجا (۱۳۹۰)، دستورالعمل ساماندهی نشریات علمی ناجا به شماره: ۳۲/۱۰/۱/۹۰/۱۹۰۶۳.
- شاو، مارگارت (۱۳۸۸)، «جنسیت و پیشگیری از جرم»، ترجمه سیدعلی عبادی نژاد، عابد غلامرضایی و علی اصائلو، دو فصل نامه پلیس زن، سال سوم، پاییز و زمستان.
- شایگان، فریبا (۱۳۸۵)، «سرمقاله: هدف چیست و مخاطب کیست؟»، فصل نامه پلیس زن، سال اول، پیش شماره دوم.
- صدیق سروسستانی، رحمت الله (۱۳۸۰)، «هم پژوهی و هم نویسی در ایران»، نامه علوم اجتماعی، شماره ۱۸، پاییز و زمستان.
- محسنی، منوچهر (۱۳۷۹) «بررسی ویژگی ها و مسائل مجلات علمی - تخصصی ایران»، رهیافت، شماره بیست و سوم، پاییز.
- معاونت حقوقی و امور مجلس (۱۳۸۳)، مجموعه قوانین و مقررات فناوری اطلاعات و ارتباطات، چاپ مرکز خدمات فرهنگی مطهر، تهران.
- معیدفر، سعید؛ سید آیت الله میرزایی و معصومه قاراخانی (۱۳۸۷)، تحلیل موضوعی نامه علوم اجتماعی (پاییز ۱۳۴۷ تا بهار ۱۳۸۷)، مؤسسه مطالعات و تحقیقات دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران.

- Price,D.J.D.(1970)“Citation Measures of Hard Science, Soft Science, Technology,and Nonscience”. *In Nelson, C.E.andPollock ,D.K.(Eds.),Communication among Scientists and Engineers*, 3-22
- Puntille,David(2003) “Authorship Practices and Institutional Contents in Sociology:Elements for a comparision of the United State and France”,*Science, Technology& Human Values*,Vol.28,No.2.
- Rowland,Fytton.2002.The Peer-review Process. *Learned Publishing* 15(4) :247-258.